
 
 

1 
 

 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI 
Via del Terminillo, 42  –  02100  RIETI -  Tel. 0746.2781 – PEC: asl.rieti@pec.it 

www.asl.rieti.it C.F. e  P.I. 00821180577 
 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

PRESSO LE SEDI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO. 

C.I.G. 7326772386 - CIG derivato 86500918E7 

TRA 

Azienda Sanitaria Locale Rieti, con sede legale in Rieti, Via del Terminillo 42, C.F. e P.IVA n° 

00821180577, Direttore Amministrativo, Dott.ssa ANNA PETTI, giusta delega del Commissario 

Straordinario, dott. Mauro Maccari, per la stipula del presente atto, 

E 

L’operatore Economico Innova S.p.a. con sede in Roma, Prov. RM, via Pontina vecchia Km  31.700, 

CAP 00071, C.F. n. 0.47270580, e P. IVA n. 01201141007, di seguito definito “Fornitore”, Amedeo 

Apicella, nato a Roma, il 06/11/1961, in qualità di Amministratore Unico e legale rappresentante 

della Soc. Innova S.p.a., 

PREMESSO CHE 

- in ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto del Commissario ad acta n. U00212 del 17 

marzo 2016, questa Azienda, con atto deliberativo n. 711/DG del 28/06/2016, ha conferito 

delega alla Regione Lazio per lo svolgimento delle procedure di gara relative 

all’approvvigionamento di varie categorie merceologiche, tra cui rientra quella per il servizio 

di ristorazione; 

- l’atto di delega sopra indicato è stato trasmesso alla Regione Lazio, con nota prot. n. 36592 

del 07/07/2016; 

- con nota prot. n. 210903 del 21/04/2017, questa Azienda ha inviato alla Regione Lazio, Area 

Pianificazioni e Gare per Enti del Sistema Sanitario Nazionale, il proprio fabbisogno in merito 

al servizio di ristorazione; 

- con determinazione n. G17926 del 20/12/2017 la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, ha proceduto all’indizione della “Gara Comunitaria Centralizzata a 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio”; 

- con atto deliberativo n. 120/DG/2020 del 08/02/2021, in sede di pianificazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi, la Dott.ssa Loredana Casciani (Collaboratore Amministrativo cat. 



 
 

2 
 

DS) in servizio presso la UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi ASL Rieti, è stata 

nominata ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile Unico del 

Procedimento per i servizi di ristorazione e somministrazione pasti; 

- con atto deliberativo n. 189/DG/2021 del 19/02/2021 è stata disposta la presa d’atto della 

determinazione regionale n. G06525 del 03/06/2020 di aggiudicazione della “Gara 

Comunitaria Centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione 

presso le sedi delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio”, con particolare 

riguardo al lotto n. 5 d’interesse della ASL di Rieti e della ASL ROMA 5, a favore 

dell’operatore economico INNOVA SPA per l’ importo complessivo pari ad € 21.918.064,50 

(iva esclusa) e della convenzione stipulata dalla Regione Lazio con l’operatore economico 

risultato aggiudicatario dell’iniziativa regionale per il lotto d’interesse; 

- con il suddetto atto deliberativo la Dott.ssa Loredana Casciani è stata confermata nella 

qualifica di RUP della procedura de qua e nominato quale DEC la Dott.ssa Isabella Bianchetti, 

Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (Collaboratore professionale 

sanitario cat. D) in servizio presso la ASL di Rieti; 

- Il servizio è stato avviato a fare data dal 01/03/2021. 

 

RILEVATO CHE 

 

- con deliberazione n. 333/DG/2021 del 31/03/2021 si è proceduto alla modifica, ai sensi 

dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del contratto stipulato con la soc. 

INNOVA SPA per l’erogazione dei pasti presso le seguenti strutture non presenti tra quelle 

previste negli atti della gara regionale: 

 struttura riabilitativa residenziale di Poggio Mirteto; 

 personale religioso impegnato in assistenza sanitaria ospitato presso struttura extra 

ospedaliera di Rieti; 

 struttura riabilitativa residenziale del DSM – CTR “La Villa” di Rieti; 

 pasti mensa al personale dipendente; 

- con atto deliberativo n. 1217 del 10/11/2021, stante il perdurare dell’assenza del RUP, la 

Dott.ssa Loredana Casciani, è stato nominato RUP della procedura de qua il Dott. Alessandro 

Mancini (Collaboratore professionale amministrativo cat. D) in servizio presso la UOC 

ALBS; 



 
 

3 
 

- con atto deliberativo n. 533 del 06/06/2021, si è proceduto alla sostituzione del RUP Dott. 

Alessandro Mancini con il Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore professionale amministrativo 

cat. D) in servizio presso la UOC ALBS; 

- con atto deliberativo n. 647 del 07/07/2022, si è proceduto alla sostituzione del DEC Dott.ssa 

Isabella Bianchetti - Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

(Collaboratore professionale sanitario cat. D) in servizio presso la ASL di Rieti – con la 

Dott.ssa Angela Battaglieri, CPS Dietista in servizio presso la ASL di Rieti;   

- con deliberazione n. 1088/22 del 23.11.2022 è stata disposta la rettifica parziale dell’atto 

deliberativo n. 333/DG/2021 del 31/03/2021 e la sostituzione del DEC, Dott.ssa Angela 

Battaglieri, con la Dott.ssa Agnese Barsacchi, Responsabile del Dipartimento Aziendale 

Professioni Sanitarie (DAPS); 

- la Direttiva UE 2019/904 del Parlamento Europeo del 3 luglio 2021 e del Consiglio del 5 

giugno 2019, entrata in vigore dal 14.01.2022, ha intimato agli stati membri dell’UE , al fine 

di ridurre la quantità di rifiuti prodotti, di vietare l’immissione sul mercato dei prodotti di 

plastica monouso a favore dell’utilizzo di materiali alternativi alla plastica (polpa di cellulosa, 

carta, bambù, etc.) nell’ottica di promuove approcci circolari che privilegiano prodotti e 

sistemi riutilizzabili, sostenibili e non tossici, piuttosto che prodotti monouso; 

- L’operatore economico Innova S.p.a., con note n. Prot.: 12/23 del 03.02.2023, Prot. 41/23 del 

31.03.2023 e prot. 74/23 del 06.06.2023, ha chiesto a questa Azienda di avviare l’iter 

propedeutico al riconoscimento della modifica al contratto in essere dovuta all’obbligo di 

utilizzo dei prodotti monouso “plastic free” previsti dalla Direttiva UE 2019/904 del 

Parlamento Europeo del 3 luglio 2021 e del Consiglio del 5 giugno 2019 a decorrere dalla sua 

entrata in vigore (14.01.2022). 

 

DATO ATTO CHE 

 in relazione a vari incontri tenutisi al cospetto del RUP, del DEC e dei rappresentanti 

dell’Operatore Economico, al fine di definire le condizioni della modifica al contratto in 

essere, rispettivamente, sia in relazione alla fornitura dei pasti erogati presso la struttura 

riabilitativa di Poggio Mirteto [art. 106, comma 1, lett. b) del Codice] sia in relazione 

all’utilizzo di prodotti monouso “plastic free” [art. 106, comma 1, lett. c) del Codice] 

 a seguito dei sopra citati incontri, le parti hanno congiuntamente ed in contraddittorio 

esaminato tutti gli aspetti tecnico - economici relativi al servizio;  

 

Tutto quanto sopra premesso, le parti precisano e convengono quanto segue.  



 
 

4 
 

 

Importo Contrattuale 

In forza delle pattuizioni di cui ai precedenti articoli: 

1. viene ridefinito il prezzo per i pasti erogati presso la struttura riabilitativa di Poggio Mirteto, 

a partire dal 01.04.2021 – in relazione al menù particolare, diverso da quello in uso negli altri 

reparti ospedalieri, predisposto al fine di venire incontro alle esigenze della particolare 

tipologia di utenza – con una maggiorazione di € 0,75+IVA a pietanza nel modo che segue: 

 Colazione € 1,4+0,75 = € 2,15+IVA 

 Pranzo € 6,10+(0,75x2) = € 7,60+IVA 

 Cena € 5,50+(0,75x2) = € 7,00+IVA 

2. viene ridefinito, a partire dall’anno 2022, il prezzo per i pasti erogati presso le varie strutture 

dell’ASL di Rieti (compresa la struttura di Poggio Mirteto) – in relazione all’obbligo 

normativo di utilizzo dei prodotti monouso “plastic free” – come di seguito dettagliato: 

 Colazione € 1,4+(0,192-0,007) = € 1,585+IVA 

 Pranzo € 6,10+(0,772-0,0305) = € 6,8415+IVA 

 Cena € 5,50+(0,772-0,0275) = € 6,2445+IVA 

 Colazione P.M. € 2,15+(0,192-0,007) = € 2,335+IVA 

 Pranzo P.M. € 7,60+(0,772-0,0305) = € 8,3415+IVA 

 Cena P.M. € 7,00+(0,772-0,0275) = € 7,7445+IVA 

3. Le parti si impegnano, per i successivi anni, in caso di diminuzione dei costi legati all’acquisto 

dei materiali plastic free, a ridefinire, in contraddittorio,  la maggiorazione del corrispettivo 

economico dovuto per il singolo pasto; 

 

L’importo contrattuale, così come ridefinito, verrà corrisposto mensilmente in base agli effettivi pasti 

erogati.  

 

Spese contrattuali, imposte, tasse 

Le spese contrattuali e gli oneri fiscali, comprese le imposte di bollo saranno integralmente poste a 

carico della Società appaltatrice. 

In caso d’uso, al presente Atto dovrà essere applicata l’imposta di registro, con ogni relativo onere a 

carico della Società appaltatrice.  

 

Varie e eventuali 



 
 

5 
 

Il presente atto è ricognitivo del contratto di appalto, ODF emesso su piattaforma STELLA, con 

efficacia parzialmente novativa relativa soltanto alla quantità del servizio oggetto del contratto stesso, 

che le parti dichiarano di ben conoscere e ne confermano l’efficacia e di voler darne pronta 

esecuzione.  

Rimangono ferme ed invariate tutte le alte disposizioni contrattuali. 

 

La presente scrittura, previa lettura e conferma, viene sottoscritta digitalmente dalle parti. 

  

      A.S.L. Rieti       Soc. Innova S.p.a. 

Il Direttore Amministrativo                Il Legale Rappresentante  

Dott.ssa Anna Petti  

 


		2023-09-28T13:23:36+0000
	PALMIERI MATTEO




